Verumtatem eiusmodi regnum praecipue quodam modo et spirituale esse et ad spiritualia pertinere, cum ea, quae ex Bibliis supra protulimus, verba planissime ostendat, tum Christus Dominus sua agendi ratione con-

NATURA KRÓLEWSKOŚCI CHRYSYUSA.

Chcąc teraz pokrótce wyrazić wartość i naturę panowania, nie potrzeba chyba wspominać, że ono zawiera trójką władzę, bez której nie można pojąć godności królewskiej. Świadectwa czerpane i podawane z Pisma św. co do powszechnego Królestwa naszego Zbawiciela dowodzą więcej niż wystarczająco tego, co powiedzieliśmy. Jest też dogmatem wiary, że Jezus Chrystus został dany ludziom jako Zbawiciel, aby w Niego wierzyli, a równocześnie jako prawodawca, aby Go słuchali (Sobór Tryd. Ses. VI, kan. 21). Ewangelje nie tyle opowiadają, że Chrystus ustanawiał prawa, jak raczej pokazują Go nam ustanawiającego prawa. Również i Boski Mistrz w wielu okolicznościach zapewnia różnemi wyrażeniami, że któkolwiek będzie zachowywał Jego przykazania, da dowód, że Go kocha i będzie trwał w Jego miłości. (Jan XIV, XV, 15, 10). Ze zaś otrzymał od Ojca władzę sędziowską, Sam Jezus Chrystus oświadcza żydom, oskarżającym Go o gwałcenie odpoczynku sabatu przez cudowne uzdrowienie człowieka chorego: *Bo Ojciec nikogo nie sądzi, lecz wszystek sąd oddał Synowi* (Jan V, 22). W tym zaś także się zawiera, by wynagradzał i karał ludzi nawet żyjących, ponieważ to nie da się oddzielić od władzy sędziowskiej. Lecz oprócz tego należy Chrystusowi również przyznać władzę zwaną wykonawczą, bo jest koniecznym, by Mu wszyscy byli posłuszni i by nikt nie mógł ująć zapowiedzianym karom, przez Niego na zuchwałych ustanowionym.

Ze jednak takie królestwo jest głównie niejako duchowe i tyżące się rzeczy duchowych, tego jasno dowodzą powyższe z Biblii przytoczone słowa i potwierdza nam to Sam Jezus Chrystus Swoim sposobem działania.

firmit. Siquidem, non una data occasione, cum Iudaei, immo vel ipsi Apostoli, per errorem censerent, fore ut Messias populum in libertatem vindicaret regnamque Israel restitueret, vanam ipse opinionem ac spem adimere et convellere; rex a circumfusa admirantium multitudine renantianlaes, et nomen et honorem fugiendo dtandoque detrectare; coram Praeside romano edicere, regnum suum de hoc mundo non esse. Quod quidem regnum tale in evangeliiis proponitur, in quod homines poenitentiam agendo ingredi parent, ingredi vero nequeant nisi per fidem et baptismum, qui, etsi est ritus externus, interiorem tamen regenerationem significat atque efficit; opponitur unice regno Satanæ et potestati tenebrarum, et ab asseclis postulat, non solum ut, abalienato a divitiis rebisque terrenis animo, moram praeferant lenitatem et esuriant sitiantque iustitiam, sed etiam ut semet ipsos abnegent et crucem suam tollant. Cum autem Christus et Ecclesiam Redemptor sanguine suo acquisiverit et Sacerdos se ipse pro peccatis hostiam obtulerit perpetuoque offerat, cui non videatur regium ipsum munus utriusque illius naturam muneris induere ac participare? Turpiter, ceteroquin, erret, qui a Christo homine rerum civilium quarumlibet imperium abiudicet, cum is a Patre ius in res creatas absolutissimum sic obtineat, ut omnia in suo arbitrio sint posita. At tamen, quoad in terris vitam traduxit, ab eiusmodi dominatu exercendo se prorsus abstinuit, atque, ut humanarum rerum possessionem procuracionemque olim contempsit, ita eas possessoribus et tum permisit et hodie permittit. In quo perbelle illud: Non eripit mortalia, qui regna dat caelestia (Hymn. Epiphaniae). Itaque principatus Redemptoris ionst